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TLOS 2018 KAZI ETKİNLİKLERİ

1Taner KORKUT*

Çilem UYGUN

Bilsen ÖZDEMİR

2018 yılı Tlos antik kenti kazı etkinlikleri 17 Haziran – 19 Ağustos tarihleri 
aralığında T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı ve Akdeniz Üniversitesi Rektör-
lüğü’nün destekleriyle gerçekleştirilmiştir. Ayrıca Akdeniz Üniversitesi Bi-
limsel Araştırma Projesi Birimi SBA-2018-3266 numaralı ve “Tlos Akropolü 
Doğu Surları Belgeleme Çalışmaları” başlıklı normal araştırma projesi ile 
akropol doğu surları çalışmalarını desteklemiştir. 2018 yılı kazı etkinlikleri 
Trabzon Müzesi uzmanlarından Enver Özkurt’un Bakanlık temsilciliğinde 
yürütülmüştür. 

2018 kazı sezonundaki arazi çalışmaları kentin akropolünü çevreleyen 
Erken Bizans Dönemi surlarının doğu bölümünde stadyum diazomasını ka-
patan yıkıntıların kaldırılmasına yönelik olarak planlanmıştır. Söz konusu 
sur duvarının yıkılan kısımlarından akan moloz ve devşirme blokların oluş-
turduğu dolgu tabakasında önce moloz temizliği yapılmış; ardından vinç ile 
kaldırılabilecek duruma getirilen bloklar taş tarlasına taşınmıştır. Çalışma-
nın ikinci etabında ise moloz ve blok yıkıntılarından temizlenen dolgu kat-
manı stadyum diazoması seviyesine kadar kazılmıştır. Epigrafik araştırmalar 
kapsamında bir yandan Tlos antik kenti yazıt korpusu hazırlıklarına devam 
edilmiş diğer yandan 2018 yılında günışığına çıkartılan yazıtlar üzerinde de 
çalışılmıştır. Antropoloji çalışmaları çerçevesinde 2018 yılı ve öncesi kazı se-
zonlarında ele geçirilen iskeletler morfolojik açıdan incelenmiş, yaş ve cinsi-
yet ayrımları yapılmıştır. Antropoloji çalışmalarının diğer bir etabını ise antik 
DNA ve izotop analizi için numuneler alınması oluşturur. Doğal ve kültürel 
peyzaj araştırmaları antik kentin gezi güzergahlarının iyileştirilmesi ve böl-
geye özgü bitki türlerinin tespitine yönelik olarak yürütülmüştür. 

* Prof. Dr. Taner KORKUT, Akdeniz Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Arkeoloji Bölümü 07058 Antal-
ya/TÜRKİYE.

 Doç. Dr. Çilem UYGUN, Hatay Mustafa Kemal Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Arkeoloji Bö-
lümü 3100 Hatay/TÜRKİYE.

 Dr. Öğr. Üyesi Bilsen ÖZDEMİR, Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, 
Arkeoloji Bölümü, Nevşehir/TÜRKİYE.
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2018 yılı kazı sezonunda kartografya ve jeoradar ölçüm çalışmaları da ger-
çekleştirilmiştir. Bu bağlamda akropolün doğu yamacındaki kazı faaliyetleri 
sonrasında kent haritası revize edilmiş, stadyum düzlüğünde ise jeoradar 
ölçümleri yapılmıştır. Ayrıca Tlos antik kenti merkezinin tamamında bitki 
temizliği yapılmış ve kazı alanlarının korunmasına yönelik gerekli tedbirler 
alınmıştır. 

Yayın çalışmaları kapsamında 2009-2017 yılları arasında kazı ve konser-
vasyon çalışmaları gerçekleştirilen Tlos kent bazilikasının tüm bulgularının 
değerlendirildiği bir monografinin hazırlıkları tamamlanmıştır. 

I. AKROPOL DOĞU SUR DUVARLARI 
Akropolün güney yamaçlarında oluşturulan Bizans Dönemi yerleşimi ko-

rumaya yönelik örülmüş sur duvarlarının doğu kısmı stadyum basamakla-
rının gerisindeki diazoma üzerinde yükselir ve akropole ulaşımı sağlayan taş 
döşeli yolu aşarak kuzey yönde devam eder. Sur duvarları düz ve profilli 
bloklardan oluşan devşirme malzemeden örülmüştür. Bu örgü sistemi içeri-
sinde stadyum basamaklarının gerisinde diazomaya açılan kapısı ve düzgün 
duvar örgü tekniğiyle bir bölümünün farklılık gösterdiği dikkat çeker. Yan 
yana konumlanan iki mekândan oluşan bu yapı kompleksi ön değerlendir-
meler neticesinde “bouleuterion” ve “prytaneion” olarak tanımlanmıştır. Bu 
yapı kompleksinin kuzey ve güney yönlerden doğu duvarı ile surun deva-
mında statik açıdan zayıf noktalardaki duvarları yıkılmış ve bu yıkıntılar ne-
redeyse tüm diazomayı kaplamıştır. Söz konusu yıkıntılar 2019 kazı sezonun-
da kazı ve belgeleme çalışmaları sonrasında kaldırılmıştır. Arazi çalışmaları 
öncesinde sur duvarındaki yıkıntıların mevcut durumu çizim ve fotoğraflar-
la belgelenmiş; kuzey yönden başlanarak alanın tamamı 1’den 5’e kadar nu-
maralandırılmıştır (Resim: 1). 1 ve 2 numaralı yıkıntı alanları bouleuterionun 
kuzeydoğu ve güneydoğu köşelerindeki sur eklentilerinin yıkılmasıyla olu-
şan göçüklerdir. 3 ve 4 numaralı yıkıntı alanları doğu surunu güney yönde 
sınırlandıran bastiona kadar devam eden kısmı kapsamaktadır. İki bastionla 
korunan sur girişinin olduğu kısım ise 5 numaralı alan olarak tanımlanmıştır. 

Söz konusu yıkıntı alanlarında önce moloz temizliği ardından blok kaldır-
ma ve kazı çalışmaları gerçekleştirilmiştir. Moloz temizliği sonrasında düşüş 
pozisyonları daha net belirlenen bloklar ipek halat ile bağlanarak telesko-
bik vinç yardımıyla yerlerinden kaldırılmış ve hiyap tarzı vincin taş tarlasına 
taşıyabileceği bir noktaya konulmuştur. Yıkıntı alanlarına göre surun hangi 
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kısmında kullanıldığı belgelenen yaklaşık 1300 adet blok, stadyum düzlüğü-
nün güneyinde oluşturulan taş tarlasında buluntu yerlerine göre sınıflandı-
rılmıştır. Sur duvarında devşirme malzeme olarak kullanılan mimari blok-
lardan düz duvar blokları sayısal açıdan en yoğun grubu oluşturur. Profilli 
bloklar arasında ise sütun kaidesi, sütun gövdesi, kemer blokları, arşitrav, 
friz ve geison blokları örnek gösterilebilir (Resim: 2). 

Akropol doğu sur duvarı yıkıntılarında yürütülen çalışmaların ikinci eta-
bını farklı duvar örgü tekniği ile surun genelindeki dokudan ayrılan meclis 
binasının doğu yöndeki cephe düzenlemesinin açığa çıkartılmasına yönelik 
kazı faaliyetleri oluşturmuştur. Bu bağlamda yapının kuzey ve güney köşe-
lerinde 1. ve 2. yıkıntı alanlarının dolgu tabakaları diazoma seviyesine kadar 
temizlenmiştir. Kuzey yöndeki 1. yıkıntı alanında yapılan çalışmalarda hem 
meclis binası ile surun birleşim yeri temel seviyesine kadar açılmış hem de 
sur önüne eklenen mimari kalıntıların planları netleşmiştir. Devşirme mal-
zeme kullanılarak özensizce örülen mekânın sura bitişik olan batı kısmında 
tuğla zemin döşemesi ile kuzey-güney doğrultulu birbirini karşılar yönde iki 
künk tespit edilmiştir. Eşik taşından anlaşıldığı kadarıyla girişi doğu yönden 
verilen mekân olasılıkla Osmanlı Derebeyi Ali Ağa Dönemine ait bir yapı 
kalıntısı olmalıdır. Bu alandaki çalışmalar esnasında epigrafik verilere de 
ulaşılmıştır. Surda devşirme malzeme olarak kullanılan iki onurlandırma ya-
zıtında Tloslu iki kamu görevlisinin isimleri okunmuştur. 

2. yıkıntı alanında yapılan kazı çalışmalarında meclis binasının cephe iş-
çiliği ile benzer örgü tekniğine sahip duvarın güney yönde, kuzey ve güney 
sövelerinin bir kısmı in-situ olarak korunan ikinci bir kapıya kadar devam 
ettiği görülmüştür. 1.70 m. genişliğindeki bu ikinci giriş güney; yapının mer-
kezinde yer alan 3.40x3.75 m. ölçülerindeki diğer kapı kuzey kapı olarak ta-
nımlanmıştır (Resim: 3). Kuzeydeki kapı gibi surun yapım aşamasında dev-
şirme bloklarla kapatılan kapının lentosu iki parça halinde ele geçirilmiştir. 
Kapının kuzey sövesinin hemen yanında doğu-batı doğrultulu uzanan iki 
sıra moloz örgü duvar bu alandaki geç dönem mimari düzenlemeden geriye 
kalan izlerdir. Güney sövenin devamındaki duvar bloklarının niteliği ve örgü 
tekniği meclis binası ile benzerdir. Güney yöne doğru yaklaşık 6 m. devam 
eden bu duvar örgüsü en alt sıraya yerleştirilen sütun tamburlarıyla yerini 
Geç Antik Çağ suruna bırakır. Her iki kapı önünde açılan sondajlarda yapı-
nın duvar sırasının oturduğu temel bloklarının eşik vazifesi gördüğü; burada 
ayrı bir basamak düzenlemesine gidilmediği anlaşılmıştır. Temel bloğunun 
30 cm. aşağıda daha kaba bir işçilik gösterdiği, bu seviyeden aşağısının ise 
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taş yongası, kiremit ve seramik parçaları içeren bir dolguyla kaplandığı tespit 
edilmiştir. Bu sondajda ele geçirilen seramiklerin Hellenistik Dönem form 
ve bezeme özellikleri taşıması yapının tarihlenmesinde terminus ante quem 
oluşturmaktadır.

Kuzey kapı önündeki alan günümüz diazoma yürüme seviyesinde açığa 
çıkartılan 4 kiremit mezardan da anlaşıldığı üzere Orta Bizans Döneminde 
mezarlık olarak kullanılmıştır. Mezarların kuzey-güney doğrultulu yerleş-
tirilen 3 tanesi meclis binasının temel bloklarına yaslanırken, çatkı kiremit 
tekniğiyle oluşturulan 1 tanesi ise doğu-batı doğrultulu konumlanmıştır. Ku-
zey-güney doğrultulu konumlanan mezarlardan ikisi erişkin, biri ise çocuğa 
aittir. İçi kavisli, eşit ölçülü tuğlalar ile kapatılan mezarların batı yönü küçük 
taş sırasıyla sınırlandırılmıştır. M1 olarak numaralandırılan ilk mezarda 1.55 
cm. boyunda yetişkin bireye ait iskeletin sol kolu başının altında, sağ kolu ise 
karın boşluğuna yerleştirilmiş olarak defnedilmiştir (Resim: 4). M1 numaralı 
mezarın güney devamında mimari dokusu bozulan M2 numaralı mezardan 
kuzey-güney doğrultulu uzanan ve olasılıkla kadın bireye ait iskeletle kar-
şılaşılmıştır. M3 numaralı mezarın mimari düzenlemesi diğerleri ile benzer 
olup, içerisinde iskelet sistemi oldukça kötü durumda günümüze ulaşan ço-
cuk birey bulunmuştur. 3 Numaralı yıkıntı alanı sınırlarında açığa çıkartılan 
M4 ise gerek doğu-batı doğrultulu olması gerekse çatkı tekniğinde yapılma-
sıyla diğer üç mezardan ayrılır. Mezarın içerisinde dorsal pozisyonda bir ye-
tişkin bireye ait iskelet yer almakta olup, diğer 3 mezarda olduğu gibi hiçbir 
arkeolojik buluntu ele geçmemiştir. 

2 numaralı yıkıntı alanındaki kazı çalışmalarının tamamlanması ardından 
3 numaralı yıkıntı alanına geçilmiştir. Yüzölçümü bakımından diğerlerine 
kıyasla oldukça geniş olan bu yıkıntı alanında hem güney yönde ilerlenmiş 
hem de sur duvarını takip edebilmek amacıyla üst kısımda bir teraslamaya 
gidilmiştir. Teraslama çalışmaları esnasında sur duvarının arka kısımdaki 
yapılarla bağlantılı olarak hafif “L” yaptığı görülmüştür. Alt seviyede daha 
iyi durumda korunan mimari bloklar sur duvarındaki bu mimari detayı des-
teklemektedir. 

Akropol doğu sur duvarında yürütülen kazı çalışmaları esnasında ele ge-
çen er erken buluntu Kalkolitik Dönem tipolojisi gösteren taş baltadır (Resim: 
5). Akropolün zirvesinden aşağı doğru yuvarlandığı düşünülen bu buluntu 
daha önceki kazı sezonlarında bulunan Prehistorik Dönem balta örnekleriyle 
paralellik gösterir. Kazı alanındaki seramik buluntuları ise Klasik Dönem-
den Osmanlı Dönemine kadar uzanan geniş bir kronoloji sergiler. Klasik ve 
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Hellenistik Dönemlere tarihlendirilen seramikler olasılıkla sur gerisindeki 
kaya mezarlarına ait adak seramik buluntularıdır. Mimari döşemle bağlan-
tılı buluntular arasında zemin ve duvar tuğlaları, çatı kiremitleri ve künk 
parçaları örnek gösterilebilir. Çivi, kilit mekanizmaları, zincirlerden oluşan 
metal buluntu grubuna ek olarak sikkeler, cam kap parçaları, ezgi taşları ve 
mimari bezemelere ait parçalar, yazıtlı blok parçaları ele geçirilen diğer arke-
olojik buluntulardandır. Kazı buluntuları içerisinde kadın göğsü formunda 
taş ağırlık, Flaviuslar Dönemi stil özellikleri gösteren bir portreye ait parça, 
gülle, ok ve mızrak uçları dikkat çeken örneklerdendir (Resim: 6).

Sonuç olarak akropol doğu sur duvarlarında yürütülen kazı çalışmaları 
esnasında 1. ve 2. yıkıntı alanlarının tamamı ile 3. yıkıntı alanının önemli 
bir kısmı kaldırılmıştır. Böylece stadyum diazomasına oturan Erken Bizans 
Dönemi kent surunun yaklaşık 170 m. uzunluğundaki bölümü temizlenerek 
açılmıştır (Resim: 7). Çalışmalar esnasında hem sur öncesi dönemlere ait ya-
pılara hem de Geç Antik Çağ yerleşimine ilişkin önemli bulgulara ulaşılmış-
tır. Sur içerisine entegre edilen meclis binasının cephe ve kesit çizimleriyle 
kullanım evreleri belgelenmiştir. 2018 kazı sezonunda akropol doğu sur du-
varlarında yürütülen kazı çalışmalarıyla arkeolojik, antropolojik ve epigrafik 
verilere ek olarak antik kentin panoramik görüntüsüne de zenginlik kazan-
dırılmıştır. Ayrıca akropole çıkış sağlayan taş yolun kenarlarında yıkık vazi-
yette duran ve ziyaretçi geçişini engelleyen mimari bloklar vinç yardımıyla 
kaldırılmış; böylece kentin turistik gezi güzergahı rahatlatılmıştır.

II. EPİGRAFİ ÇALIŞMALARI
Ertan YILDIZ

Recai TEKOĞLU
2018 kazı sezonu epigrafi çalışmaları arazide ve kazıevi etüdlük eser depo-

sunda olmak üzere iki aşamalı yürütülmüştür. Arazi çalışmalarında akropol 
doğu sur duvarları kazılarında ele geçirilen yazıtlar incelenmiştir. Bunlardan 
onurlandırma yazıtına ait olduğu düşünülen farklı büyüklükteki 3 parçadan 
oluşan yazıtlı stel bir şahıs ismi sunmaktadır. Hem taşa kazınan yazının for-
mu hem de fragmanda geçen Tiberius ismi stelin Erken Roma İmparatorluk 
Dönemine ait olduğunu kanıtlar. Yazıtta geçen Tiberius’un oğlu ya da torunu 
olan kişi aynı zamanda Tlos vatandaşıdır. Bunun haricinde antik kent içinde 
yapılan arazi çalışmalarında özellikle Tituli Asiae Minoris II’de yayınlanan 
bazı yazıtlar yeniden belgelenip kayıt altına alınmıştır. Bunlardan Hippo-
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lokhos’un onurlandırıldığı ve Hellenistik Döneme tarihlenen TAM II, 580 nu-
maralı yazıt bu yılki çalışmalarda tekrar incelenmiştir. Bu yazıta ait olduğu 
düşünülen başka bir yazıtlı blok ise yazıtlı yüzey içe ve sağa dönük şekilde, 
bu yazıtın hemen yanındaki duvar örgü sistemi içinde tespit edilmiştir. 

2018 kazı sezonu içerisinde akropol doğu sur duvarlarında devşirme mal-
zeme olarak kullanılan iki yeni onurlandırma yazıtının keşfi oldukça heye-
can verici olmuştur. İlk yazıtta, kent adına pek çok kamusal görevi üstlenen 
ve bunun için kendi servetinden cömertçe harcamalar yapan Teimanthes 
onurlandırılmıştır (Resim: 8). Teimanthes, sadece kenti için faydalı işler yap-
makla kalmamış aynı zamanda Lykia Birliği için de önemli işler yapmıştır. 
Zira yazıttan onun birlik tarafından taçlandırılmış olduğu öğrenilmektedir. 
Teimanthes için kaleme alınan bu yazıtta onun vatanı olan Tlos’ta önemli 
kamusal işleri tam bir erdem içinde ve yasalara uygun bir şekilde yaptığı 
anlatılmaktadır. Yazıtta ayrıca atalarının da aynı şekilde davrandıkları vur-
gulanmıştır. İkinci yazıt Tediassa için kaleme alınmıştır. Tlosluların Halk 
Meclisi’nin onurlandırdığı Tediassa’nın kent için yaptığı iki satırdan oluşan 
yazıttan maalesef anlaşılamamaktadır.

III. ANTROPOLOJİK İNCELEMELER
Cenk GÜNER

2018 kazı sezonundaki antropolojik çalışmalar mezarlarda ele geçen iske-
letlere yönelik morfolojik gözlemler ile antik DNA-İzotop analiz çalışmaları 
için numune alma olmak üzere iki alt başlıkta toplanabilir. Morfolojik ince-
lemelerin ilk etabını akropol doğu sur duvarları kazı çalışmaları esnasında 
açılan kiremit mezarlardaki iskeletler oluşturur. M1 numaralı mezardan yal-
nızca bazı kol ve el kemikleri ile gövde kemikleri eksik bir iskelet bulunmuş-
ken, M2 numaralı mezarda kırılmış bir kafatası ile uzun kemikler ve gövde 
kemiklerinden az sayıda kemik buluntu ele geçmiştir. M3 numaralı mezar 
ise tüm mezarlar içerisinde sayı bakımından en az kemik buluntuya sahiptir. 
Meclis binasının önünden ve kapı içerisinden Artiodactyla (Çift toynaklılar) 
takımına giren hayvan kemikleri de çıkarılmıştır.

Morfolojik incelemelerin ikinci etabını 2005-2007 yılları arasında Tlos kaya 
mezarlarındaki kazılarında ele geçirilen iskeletler oluşturur. Bu değerlendir-
me sonucunda 2005 yılı kazı sezonunda açılan 18.25 numaralı kaya mezarın-
da en az 18 birey; 18.26 numaralı kaya mezarında ise 2 bireye ait kafatası ve 
vücut kemikleri bulunmuştur. 2006 kazı sezonunda temizlik çalışması ya-
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pılan 18.17 numaralı kaya mezarından toplam 1 birey, 20.1 numaralı lahit 
mezarın hyposorion bölümünden ise 1 bireye ait vücut kemikleri ele geçiril-
miştir. 2007 kazı sezonunda soyulmadan günümüze ulaşan 18.23 numaralı 
mezarın kemikleri arasında doğu klinede 9 birey, batı klinede 4 birey ve orta 
alandan 1 birey olmak üzere toplam 14 birey belirlenmiştir. 23.1 numaralı 
mezarın klinelerinin alt kısmındaki boşluğa akmış durumda bulunan karı-
şık kemiklerden 11 birey ayrıştırılırken, aynı mezarın kline üstünden ise 3 
bireye ait kemikler tespit edilmiştir. Bu alanın kuzeyinde akropolün Bizans 
Dönemi kullanım evresinden kalan çatkı mezarda da 1 birey tespit edilmiştir. 
Soyulmadan günümüze ulaşan 2 mezardaki (18.23 ve 23.1 kline altı) iskeletle-
rin anatomik bütünlüklerini korudukları gözlemlenirken diğerlerinin gerek 
kaçak kazı gerekse alandaki ikincil kullanımlar nedeniyle dağınık veya sü-
pürülmüş olduğu anlaşılmaktadır. Bu durum birey ayrımlarında aynı bireye 
ait olan iskelet parçalarının saptanmasını güçleştirmiştir. Bu nedenle 18.25 
numaralı kaya mezardan ele geçirilen karışık kemiklerden insan iskeletin-
de çift ya da sağ ve sol şeklinde ayrılabilen postcranial kemikler ile cranial 
kemiklerden yararlanılarak kaya mezarlarında bulunan “en az birey sayısı” 
belirlenmiştir. 

Diğer yandan 2018 kazı sezonunda kış döneminde kaçak kazı sonucu açı-
lan 18.83 numaralı kaya mezarında ele geçen kemikler de incelenmiştir. Buna 
göre söz konusu alandan çıkarılmış kemiklerin tamamının Artiodactyla (Çift 
toynaklılar) takımından hayvanlara ait olduğu tespit edilmiştir. Bu mezarda 
antik çağlarda boşaltıldığı için insan kemiklerine rastlanılmamıştır. 

2018 kazı sezonundaki antropoloji çalışmaları çerçevesinde Tlos kazıla-
rında ele geçirilen insan ve hayvan iskeletlerinden DNA-İzotop analizi yapıl-
mak üzere numuneler de alınmıştır. Proje kapsamında dokuz farklı alandan 
kronolojik dizin içerisinde olmak kaydıyla toplam 186 adet insan kemiği ile 
13 adet hayvan kemiklerine ait numuneler alınmıştır. Söz konusu numuneler 
2006-2018 yılları arasında farklı yerlerde günışığına çıkarılmış ve değişik dö-
nemlere ait iskelet örnekleri tasnif edilerek seçilmiştir. İskelet kalıntılarından, 
antik DNA araştırmalarında DNA’nın korunmasının en yüksek düzeyde ol-
duğu bilinen özellikle petrus kemiği ve dişlerden örnekler seçilmiştir. Bu ça-
lışmayla amaçlanan, farklı dönemlere tarihlenen insanlar arasındaki genetik 
devamlılığın belirlenmesiyle birlikte aynı mezar ya da gömü alanında çıkmış 
bireylerin akrabalık ilişkilerini belirlemektir. Ayrıca alınan hayvan örnekle-
riyle keçi, koyun ve atın evcilleştirilme sürecinin genetik olarak çalışılması 
amaçlanmaktadır. 
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IV. KÜLTÜREL ve DOĞAL PEYZAJ ÇALIŞMALARI

Ramazan Süleyman GÖKTÜRK 

Zuhal ELİNÇ

2018 kazı sezonu kültürel peyzaj çalışmaları Tlos antik kentinde son yıl-
larda artan turist sayısına paralel olarak gezi güzergahlarının iyileştirme ih-
tiyacına yönelik yürütülmüştür. Antik kent ve çevresinde kullanılacak kent 
mobilyaları turistleri yönlendirmek ve kazı çalışma alanlarına yaklaşmalarını 
önlemek için çok önemlidir. Kent mobilyalarının özellikle yönlendirme ele-
manlarının tarihi yapılara zarar vermemesi ve kentin genel estetiğini boz-
mamasına dikkat edilmelidir. Antik kente giriş levhaları şu an için yeterli 
olmayıp estetik açıdan da iyi görünmemektedir. Bu nedenle Tlos antik kenti 
için gerek mobilyalar gerekse bilgilendirme levhalarına yönelik tasarım çalış-
malarının yapılması planlanmaktadır. Tasarımların hazırlanışında Tlos antik 
kentinin jeolojik, flora ve iklimsel yapıları da dikkate alınarak estetik ve fonk-
siyonel ilkeler belirlenmiştir. Örneğin son derece yalın ve sade çizgiler taşı-
yan tasarımlar kesinlikle mevcut kültürel varlıklarla kontrast oluşturmalıdır. 
Uygulama aşamasında kolay sökülüp takılabilmeli ve taşınabilir olmalıdır. 
Sürekli taşınmaz olması durumunda ise dış etmenlerden zarar görmeyen 
malzemeden yapılmalıdır.

Doğal peyzaj çalışmaları çerçevesinde Tlos antik kenti ve teritoryumunda 
özellikle su kenarlarında yetişen bitkiler toplanarak teşhis edilmiştir. Topla-
nan bitkilerin teşhis edilmesi sonucunda 24 familyaya ait 34 cins ve toplam 
38 bitki taksonu tespit edilmiştir (Resim: 9). Tespit edilen bu bitkiler Cirsium 
vulgare, Melissa officinalis subsp. officinalis, Epilobium hirsutum, Mentha longifo-
lia subsp. typhoides var. typhoides, Mentha aquatica, Iris pseudacorus, Polygonum 
salicifolium, Dorycnium pentaphyllum subsp. hauskknetii, Conyza bonariaensis, Ly-
copus europaeus, Equisetum ramosissimum, Pulicaria dysenterica, Nasturtium offi-
cinale, Hypericum perfoliatum, Lythrum salicaria, Epilobium parviflorum, Veronica 
anagallis-aquatica, Arundo donax, Adiantum capillus-veneris, Asteriscus aquaticus, 
Tussilago farfara, Juncus inflexus, Plumbago europaea, Phragmites australis, Ra-
nunculus constantinopolitanus, Ranunculus ficaria L. subsp. ficariiformis, Potentil-
la recta, Urtica dioica subsp. dioica gibi otsu türlerin yanında Platanus orientalis, 
Populus alba var. alba, Salix alba subsp. alba, Salix babylonica, Liquidambar orien-
talis, Vitex agnus-castus, Rubus sanctus, Rubus canescens subsp. canescens, Ulmus 
canescens, Nerium oleander gibi odunsu türlerdir. 
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V. KENT HARİTASI REVİZYON ÇALIŞMALARI
2018 kazı sezonu harita ölçüm ve belgeleme çalışmaları akropol doğu sur 

duvarlarında yürütülen moloz temizliği ve kazı faaliyetlerine paralel olarak 
yeni çıkan mimari detayların kent haritasında revizyonuna yönelik yürütül-
müştür. Bu esnada RTK (Real Time Kinematic) CORS (Continously Operating 
Reference Stations) ölçüm aleti kullanılmıştır. Öncelikle akropol doğu sur dü-
zenlemesi ve sur içerisindeki meclis binasının moloz temizleme ve kazı çalış-
maları öncesinde hazırlanan planları güncel durumlarıyla kontrol edilmiştir. 
Surdaki dönüşler, sur gerisindeki mekânlara girişi sağlayan kapılar, sur duva-
rının kalınlıkları gibi mimari detaylar yeni yapılan ölçümlerle kent haritasın-
da güncellenmiştir. Kent haritasında sur öncesi, sur yapım aşaması ve sonra-
sındaki evre farklılıkları takip edilebildiği kadarıyla gösterilmeye çalışılmıştır 
(Resim: 10). Diğer yandan tiyatro, bazilika ve Kronos Tapınağı’nda da benzer 
şekilde yayın çalışmalarına yönelik ölçüm faaliyetleri gerçekleştirilmiştir.

VI. JEORADAR ÖLÇÜM ÇALIŞMALARI
Ahmet YÜKSEL

Kerim AVCI
2018 jeoradar ölçüm çalışmaları kapsamında Tlos antik kentinin Prehisto-

rik Dönem yerleşimine dair önemli buluntuların ele geçtiği stadyum düzlü-
ğünün kuzeybatısındaki alan taranmıştır. Yakın dönemin yaygın arkeometri 
yöntemlerinden biri olan jeoradar ölçümüyle stadyum düzlüğünün güney 
batısında önceki sezonlarda gerçekleştirilen kazılarla belgelenen Prehisto-
rik Dönem yerleşiminin kuzey batı uzantısını gözlemlemek amaçlanmıştır. 
Benzer ölçümler önceki sezonlarda stadyumun diğer alanlarına yapılmış, 
havuzun batısındaki taş tarlası olarak kullanılan kısım ise ölçülememiştir. 
2018 yılı içerisinde akropol doğu sur duvarlarında kullanılan 20 tonluk hiyap 
vinçle söz konusu taş tarlasındaki blokların güneyde oluşturulan yeni taş tar-
lalarına taşınmasıyla eksik jeoradar ölçümleri tamamlanabilmiştir. Yapılan 
ölçümler neticesinde stadyum düzlüğünde hem daha önceki ölçümlerle hem 
de kazı çalışmalarıyla belgelenen Prehistorik Dönem yerleşiminin boyutu ve 
mimarisine dair daha kapsamlı verilere ulaşmak mümkün olmuştur. 

VII. ETÜTLÜK ESER DEPOSU ÇALIŞMALARI
Gül IŞIN

2018 kazı sezonu kazıevi etüdlük eser depolarında akropol doğu sur du-
varlarındaki moloz temizliği ve kazı faaliyetlerinde ele geçirilen seramik, 
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cam, taş eser, metal vb. arkeolojik buluntuların belgeleme çalışmaları ger-
çekleştirilmiştir. Çizim, tanım ve fotoğraf aşamalarını içeren belgeleme çalış-
malarının ilk etabını seramikler oluşturur. Yapılan incelemelerde Geometrik 
Dönemden Osmanlı Dönemine kadar uzanan oldukça geniş bir kronoloji içe-
risinde farklı kullanım alanlarına yönelik formlar tespit edilmiştir (Resim: 
11-12). Böylece akropolde kaya mezarları, lahitler, kutsal alanlar, askeri mi-
mariye ilişkin düzenlemeler ve konutlarla izlenen uzun süreli kullanım doğu 
sur duvarlarındaki dolgudan ele geçirilen seramiklerle de belgelenmiştir. 

Depo çalışmalarında seramikler hamur-astar niteliklerine göre detaylı 
olarak tanımlanmış ve dönemlerine göre gruplanmıştır. Akropolün uzun 
süreli ve farklı işlevlerde kullanımı seramiklerin nitelik ve tipolojilerine de 
yansımıştır. Örneğin Klasik Dönem ile Roma Dönemi arasına tarihlenen se-
ramiklerin büyük bir kısmının daha önce kazı çalışmalarında ele geçirilen 
mezar buluntularıyla paralellik gösterdiği görülmüştür. Nitelikli sofra kap-
larına ait olan formlar içerisinde kâseler, tabaklar, testiler yer alır. Aynı form-
ların günlük kullanım varyasyonları Roma ve Bizans Dönemi örneklerinden 
bilinmektedir. Diğer formlar arasında kandiller, unguentariumlar, amphoralar, 
depolama ve pişirme kapları sayılabilir. Osmanlı Derebeyi Ali Ağa’ya ait ko-
nutun yer aldığı akropol, Tlos antik kentinde Osmanlı Dönemi yerleşimine 
dair buluntuların en yoğun ele geçirildiği alan olmasıyla da ayrı bir öneme 
sahiptir. 2018 kazı sezonunda 17.-19. yüzyıl arasına tarihlenen yeşil sırlı ta-
baklar, beyaz hamurlu bitkisel bezemeli fincanlar, üzeri beyaz boyalı Dont 
testileri belgelenmiştir. Sayısal açıdan yoğunlukta olan Dont seramikleri hem 
form hem de bezeme açısından da çeşitlilik gösterir. Antik Dönem seramik-
lerindeki gibi kabartma ve çentik bezeme teknikleriyle süslenen Dont testile-
ri bölgede geçmişi çok erken dönemlere dayanan seramik üretiminin yakın 
çağ uzantısı olması açısından önemlidir. Ch. Fellows’un seyahatnamesinde 
belirttiği üzere Ali Ağa’nın olasılıkla üst düzey misafirlerini ağırlamada kul-
landığı mavi, sarı ve kırmızı renklerle bezeli fincanların ise Kütahya üretimi 
olduğu düşünülmektedir.

  Seramiklere ek olarak depo çalışmalarında akropol doğu sur kazılarında
 ele geçirilen cam, metal ve taş eserler de incelenmiştir. Buluntular içerisinde
çizilebilecek nitelikteki örnekler seçilerek hem manuel hem de dijital çizim-
 leri tamamlanmıştır (Resim: 13). Benzer çalışma sayısal yoğunluğuyla dikkat
çeken taş mortar parçaları için de gerçekleştirilmiştir. 2018 kazı sezonu biti-
 minde tüm etüdlük ve envanterlik nitelikteki eserlerin belgeleme çalışmaları
 tamamlanmıştır.
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Resim 1: Akropol doğu sur duvarı yıkıntı alanları.

Resim 2: Akropol doğu sur duvarı profilli bloklar.
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Resim 3: Meclis binası güney ve kuzey kapılar.

Resim 4: M1 Numaralı kiremit mezar.
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Resim 5: Taş balta.

Resim 6: Akropol doğu sur duvarı buluntularından örnekler.
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Resim 7: Kazı çalışmaları sonrası akropol doğu sur duvarı.

Resim 8: Akropol doğu sur duvarı yazıtlı blok.
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Resim 9

Resim 10: Revize edilen kent haritasında akropol doğu sur duvarı.
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Resim 11: Akropol doğu sur duvarı seramik örnekleri. 

Resim 12: Akropol doğu sur duvarı seramik çizim örnekleri.
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Resim 13: Akropol doğu sur duvarı taş ve cam eser örnekleri.


